
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  487                 PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

 Gabinete do Prefeito

COORDENADORIA DA JUVENTUDE E ESPORTES

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO 
Nº 030/2010

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATARIO:  MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: OTS CONSTRUTORA LTDA-ME
OBJETO: rescindir, de comum acordo entre as partes, o contrato 
de  locação Nº 030/2010, com prazo de vigência de fevereiro de 
2010 a dezembro de 2012.
VALOR: 15.000,OO (QUINZE MIL REAIS)
BASE LEGAL: art. 79 da Lei 8.666/93 e no parecer jurídico 
nº696/2011-PGM.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.5100.27.813.0046.2706 
NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.39 FONTE DE RECURSOS 
0010.00199

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 68/2012, DE 12 DE MARÇO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da   Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a)  lotado(a) na Secretaria Municipal 
de  Segurança, Trânsito e Transportes.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Segurança,Trânsito e Transportes, consoante relação anexa, 
devidamente assinada pela comissão setorial, instituída pela 
Portaria nº 54, de 15 de fevereiro 2011, aprovado(a) na 2ª etapa 
do Estágio Probatório, conforme avaliação.

 
Diretoria Recursos Humanos, aos doze dias do mês de 

março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

 ANEXO DA PORTARIA Nº 68 /2012

2ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

José Quixabeira da Silva
Membro da Comissão

Manoel Messias D. Pinto
Membro da Comissão

Raimundo Nonato A. Nepuceno
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 71/2012, DE 13 DE MARÇO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a)  lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico,Turismo, 
Ciência e Emprego.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico,Turismo, Ciência e Emprego, 
consoante relação anexa, devidamente assinada pela comissão 
setorial, instituída pela Portaria nº 44, de 26 de setembro 2011, 
aprovado(a) na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos treze dias do mês de 

março de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

 ANEXO DA PORTARIA Nº 71 /2012
3ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Eni Rosa Wieczoreck
Membro da Comissão

Milton Ayres da Silva
Membro da Comissão

Sérgio Skeff Cunha
Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 

01 168381 MARIA FERNANDA VARANDA CARNEIRO 98,80 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO  

01 382651 VILLANE HELENE FRANCO NUNES 96,80 

Gabinete do Prefeito   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal de Infraestrutura   4
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   6
Procuradoria Geral do Município   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 487 - QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2012 

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ALIANÇA ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS 
DE SAÚDE LTDA 
OBJETO: prorrogação de prazo de vigência contratual por 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: A vigência de 17/03/12 até 17/03/13 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
Credenciamento,  Justificativa Técnica- SEPLAG , Parecer Jurídico 
316/2012 e alterações posteriores e no processo nº 15861/2010
RECURSOS: A dotação orçamentária aplicável ao presente 
Termo provém do Programa de Valorização do servidor, 
relativa à ação Assistência Médica aos Servidores – Funcional 
Programática – Ficha – Natureza de Despesa- Sub –item – Fonte 
2500.04.331.0065.2114-160.3.90.39 -01.0010.00.199.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ERRATA – Edital de Intimação publicado em 12/03/2012 

A Secretaria Executiva da Junta de Recursos Fiscais 
torna públicas as correções no Edital de Intimação datado de 26 
de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial de nº 481 do dia 12 
de março de 2012 conforme adiante se vê:

I - onde se lê:

a) “emitida em 25/09/2009”;
b) “Pugliesi & Pugliesi Ltda (Tec Construtora e 

Incorporadora)”;
c) “07.804.880/0001-06”;
d) “2148”;
e) “Luely Márcia F. Aires – Presidente”.

II – lê-se:

a) “emitida em 21/09/2011”;
b) “NHM Engenharia e Geotecnologia Ltda”;
c) “01.760.391/0002-96”;
d) “2640”;
e) “Lenise Keley F. Gomes – Gerente”

Palmas, 16 de março de 2012

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Avenida Teotônio Segurado, 

ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9,  Centro, Palmas-TO - 
CEP: 77.103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código  de Obras do Município Lei nº. 045/90, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas-To, 20 de março de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-
2703– CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo 
se manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange 
a infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

Palmas, 20 de março de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE LOTEAMENTO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos dos 
12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ADRIANO LOPES DA SILVA 2011046138 805.437.741-04 002059 

ANA MARIA IANSEN 2011021514 857.541.539-53 000847 

ANEDILCE PEREIRA DOS SANTOS 2011021679 444.501.251-34 000908 

DOMINGOS JACINTO JORGE 2011052914 685.065.383-00 001966 

GLAYCIANE COELHO FREIRE 2012002777 008.826.931-07 000886 

JAILSON OLIVEIRA DA SILVA 2012003078 960.823.803-04 002901 

MANOEL MARTINS DE SOUZA 2011030082 309.546.571-87 002180 

MARIA LUCIA DE SOUSA  2011024021 295.116.661-34 002302 

SORAYA PEREIRA DA SILVA 2011046308 022.657.661-27 002061 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto        
de 
Infração 

ARMANDO NASCIMENTO SILVA 2011051420 457.108.561-34 001415 
BERNARDES & NUNES LTDA – ME  2011048176 09.495.471/0001-92 002085 
FECI ENGENHARIA LTDA 2011042275 05.475.237/0002-23 001448 
FRANCISCO DE ASSIS SALES 2012003065 049.865.041-34 002958 
GEREMIAS XAVIER DOS SANTOS 2012002908 005.674.981-31 002325 
HIOVANA MARINHO STEFA 2012002485 016.001.941-92 002040 
HIOVANA MARINHO STEFA 2012002480 016.001.941-92 002041 
JOAQUIM GOMES FERREIRA 2012003067 099.827.951-04 002955 
MARIA JUCIANE RIBEIRO ALVINO 2011048185 616.640.734-34 002098 
MARTIO BRUNO WEHRLE ROHDEN 2011052886 973.966.800-34 002350 
MEDRADO E COSTA LTDA 2012002260 10.764.771/0001-09 002323 
MODESTO PEREIRA DOS SANTOS 2011051087 784.236.008-15 002411 
TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 2012003071 324.020.581-53 002954 
VALMIR TEIXEIRA LOPES 2012003259 12.756.487/0001-16 001687 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 487 - QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e não sabido, para paralisar imediatamente o loteamento e/ou se 
querendo comparecerem na Junta de Recursos Fiscais-JUREF, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-
010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem fazendo loteamento sem aprovação previa emitida pela 
prefeitura, desrespeitando a Lei Municipal.

Palmas-TO, 14 de março de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 14 de março de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 14 de março de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

 
Palmas -TO, 14 de março de 2012.

 
Karla de Sousa Costa

Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 
524 do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a 
Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, 
Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos 
do processo administrativo,  por estarem exercendo atividades sem 
a necessária licença, expedido pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei supramencionada.

Interessado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 
Loteamento

EDILSON MEIRELES 2012012273 355.805.851-87 000106 

JOANA PEREIRA SOARES 2012012477 492.285.521-15 000213 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ADRIANA PINHEIRO RODRIGUES 2012010100 490.914.681-49 001777 

AMIR NERY JUNIOR 2012012607 196.148.611-34 000614 

ANGELA CRISTINA CORVALAN 2012010307 812.175.011-34 001832 

ANTONIO LEMOS CABRAL 2012010300 121.335.661-04 000186 

ANTONIO LEMOS CABRAL 2012010303 121.335.661-04 000401 
APARECIDA DAS GRAÇAS BORGES 
NOGUEIRA 2012010310 612.027.621-15 001496 

DEOCLESIO OLIVEIRA DE LIMA 2012012959 569.772.205-20 001836 

DOMINGOS GONZAGA DIAS BARBOSA 2012010129 388.892.341-72 000115 

EDSON DE SOUSA CASTRO 2012012290 300.729.641-20 001591 

EDSON SOARES DA SILVA 2012010355 167.069.601-44 001582 

ELIDIO LUIZ MARTINELLI 2012010536 373.464.400-30 000188 

EMERSON JOSE FERREIRA DE LIMA 2012011114 177.207.374-15 001579 

FRANCISCA OLGA SIQUEIRA LIMA 2012012955 474.518.153-15 001245 

GILBERTO SOARES FERREIRA 2012011100 372.840.533-72 000113 

LISANIA CARDOSO MENDONÇA 2012010170 915.666.491-53 000801 

MARCOS LEITE DE OLIVEIRA 2012008988 266.699.431-72 001587 

ROBERTO ANTONIO CARVALHO 2012012961 092.455.961-68 000120 

VAGNER LUIZ DE ALMEIDA 2012010555 265.579.591-15 000876 

VLADIMIR MAGALHÃES SEIXAS 2012012963 032.301.551-49 001266 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
CIRLEY BANDEIRA DE ABREU  2012012142 691.828.501-78 000429 

CLEOCI MARIA VITOR VIANA 2012011389 854.644.573-72 000357 

GERALDO LOPES CORDEIRO 2012012224 194.044.251-68 000118 

JOAQUIM ROSA AUTO PEREIRA 2012010426 328.388.401-34 000730 

JOSE PEREIRA MOTA 2012010585 264.823.631-72 000112 

JUANOR FONSECA RIBEIRO 2012012144 441.532.281-68 001241 

JUCELENA VERISSIMO CAETANO 2012010383 479.439.551-53 000806 

KARLA PATRICIA DE AGUIAR CRUZ 2012012213 883.683.511-20 001244 

LIBERTO DE SOUSA CAMARA 2012010298 017.229.641-20 001584 

LICIA SIQUEIRA DE ABREU RIBEIRO 2012012306 939.566.731-15 001590 

LUCIANA COELHO RIVEIRA 2012010200 485.476.705-53 001583 

LUIZ FERREIRA DE MENEZES 2012010137 388.848.951-20 000116 

LUNALVA RODRIGUES DE SOUZA 2012010167 546.959.291-04 000402 

MARIA JOSE DA SILVA 2012010836 762.419.551-87 000779 
OTONIEL SIQUEIRA CAMPOS ABREU 
ROCHA 2012011102 098.205.661-34 000185 

PAULO INOCENCIO SOUZA DA COSTA 2012011056 713.563.121-87 000684 

ROSANGELA FERREIRA GONÇALVES 2012011060 834.421.201-44 000108 

VALDEIS NOLETO DA SILVA 2012012332 427.181.551-91 000807 

ZENITH BRITO DE OLIVEIRA 2012010821 607.258.341-53 000776 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ALAILSON FONSECA DIAS 2012012492 797.611.861-72 000615 

ALDENI BRITES DE SOUZA SILVA 2012012489 490.478.501-06 000812 

ANDRE JOSÉ MARQUES DA SILVA 2012012632 287.048.782-72 000613 

ANTONIO MEDIANEIRA MENDES 2012012478 103.753.250-34 000782 

BENI ROSA LINO 2012012522 052.097.651-72 001243 

CARLA MICHELY RIBEIRO DE JESUS 2012012494 001.677.345-47 000813 

CELIO ROCHA MAGALHAES 2012012474 267.439.141-34 001001 

ELIZABETH ANGELA VIEIRA DE SOUZA 2012012285 747.944.264-53 000610 

FRANCISCO DE ASSIS SOARES FILHO 2012012560 691.196.941.72 000612 
IGREJA AVANGELICA ASSEMBLEIA DE 
DEUS MINISTERIO DA MISSÃO 2012012519 05.351.782/0001-21 000341 

JF CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA 2012012487 08.246.178/0001-29 000350 

JOAOMAR ALVES BEZERRA 2012012528 020.226.723-72 000814 

JOAQUIM MACHADO DE BELEM 2012012476 729.709.527-34 000430 
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DOS 
SANTOS 2012012549 389.110.941-53 000431 

MARIA ISABEL BORGES SOARES 2012010164 425.832.921-53 000802 

PAULO NILSON FREITAS 2012012499 773.812.111-49 000811 

ROQUE MALACARNE VENTURINI 2012008990 860.527.057-87 001833 

SOLANGE DE SOUZA PEREIRA 2012009002 235.512.753-00 000114 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 487 - QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas -TO, 14 de março de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2012

Processo nº 2011042576. Órgão Interessado: Fundação Cultural 
de Palmas – FCP. Objeto: Confecção de serviços de material 
gráfico. Empresa(s) Vencedora(s): CLÉLIA MAFRA BRINDES – 
ME, CNPJ nº. 07.630.364/0001-02, Itens 01 e 08, valor global R$ 
4.110,00 (quatro mil cento e dez reais), A EFICAZ COMERCIO 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, CNPJ: 
07.579.663/0001-51, Itens 02, 03, 04, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 
14 e 15, valor global R$: 27.940,00 (vinte e sete mil novecentos 
e quarenta reais), JOÃO NETO COELHO – ME, CNPJ: 
12.812.677/0001-03, Item: 05, valor global R$: 18.000,00 (dezoito 
mil reais)  Data da realização: 17/01/2012.

Palmas - TO, 20 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2012

Processo nº 2011035606. Órgão Interessado: Instituto da 
Secretaria Municipal de Saúde – FMS. Objeto: Aquisição de 
eletrodoméstico (refrigerador frost free) e eletroeletrônicos 
(câmera digital, aparelho de DVD player e TV de LCD). Empresa 
Vencedora: PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº. 
09.097.727/0001-03, Itens 01, 03 e 04, valor global R$ 3.346,97 
(três mil trezentos e quarenta e seis reais e noventa e sete 
centavos). Data da realização: 24/01/2012.

Palmas - TO, 16 de março de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15:00 horas (horário de Brasília) do dia 03 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
056/2012, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa 
especializada em vôo com equipamento para motor à vela, 
com registro fotográfico, de interesse da Secretária da Saúde, 
processo nº 2012000791. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 

da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
11:00 horas (horário de Brasília) do dia 03 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à 
aquisição de medicamentos de interesse da Secretaria de Saúde, 
processo nº 2012007091. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
9:00 horas (horário de Brasília) do dia 04 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
066/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para registro de 
preços visando a futura aquisição de medicamentos manipulados, 
de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, processo nº 
2012006115. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de março de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Estabelecimento

MARIA CELIDA SOUSA SA 2012012502 469.777.672-00 000155 

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 28/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA CSN ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 
28/2010, tendo como objeto a execução de obras de infraestrutura 
no Município de Palmas/TO, referente a terraplanagem e 
pavimentação asfáltica da Rua 31 (entre Rua 22 e Av. D), Jardim 
Aureny III e conclusão de descarga da Av. D e gabião, execução 
de bocas de lobo das ruas 18, 20, 25, 26, 28, 34, 38 do Jardim 
Aureny III.. 
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) 
meses, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 18786/2009 (volumes I e II), nos 
termos da Lei 8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 487 - QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que no Despacho n.º 
19/2012, de 15 de março de 2012, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º: 486, de 20 de março de 2012, pág. 03.

Onde se lê:
Parecer Juridico n.º 453/2012 

Leia-se:
Parecer Juridico n.º 084/2012

Secretaria Municipal da Educação, aos vinte dias do mês de março 
de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: JILCELIO NUNES DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 29/02/2012 a 20/12/2012
VALOR: R$ $160,00 (Cento e sessenta reais), 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/007418 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

CHAMADA PÚBLICA 001/2012

O CMEI Cantiga de Ninar, pessoa jurídica de direito público, com 
sede no Jardim Aureny III Rua 18 APM LT 05C/Rua 20 C/AV. H. 
Fone: 3225-0484 inscrita no CNPJ sob o nº 06.307.119/0001-98 
representado neste ato pela Presidente da Comissão de Licitação 
da ACEEI Cantiga de Ninar senhor (a) Eliene de Sousa Reis, CPF: 
895.450.791-34, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
Portaria nº 01 de 07 de fevereiro de 2012, e considerando o 
disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ 
CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada Pública nº 001/2012 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 
março a agosto de 2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 487 - QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a partir da data de publicação deste, até o dia 23/03/2012,  no 
horário de 07:30 às 11:30 e as 14:00 às 18:00 horas, no CMEI 
Cantiga de Ninar  com sede no Jardim Aureny III Rua 18 APM LT 
05C/Rua 20 C/AV. H. Fone: 3225-0484.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida no CMEI Cantiga de Ninar no endereço: Jardim Aureny III 
Rua 18 APM LT 05C/Rua 20 C/AV. H. Fone: 3225-0484 no horário 
de 13:30 às 17:30 horas, de segunda a sexta-feira, também através 
do site www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS 
da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 02 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 669/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA VISÃO LTDA – EPP
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato n.º 699/2010, que tem por 
objeto a prestação dos serviços de construção do prédio da 
Unidade de Saúde da 405 Norte, no Município de Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 90(noventa) dias, a partir de seu vencimento.

 Procuradoria Geral 
do Município

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO 
DE COMPRA E VENDA N.º 06/2011

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas, 
torna público a assinatura do seguinte contrato:

ESPÉCIE : CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E 
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR :  MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: DIVINA CILSA QUEIROZ 
ARANTES
OBJETO: compra e venda da áreas caracterizada por LOTE 15-A, 
da Av. LO 03, Quadra ARSE 13,  Plano Diretor Sul, com área de 
2.965,50m², transcrita no Registro Imobiliário , sob matricula n° 
3.932; m²;
VALOR  R$ 364,596,36,
FORMA DE PAGAMENTO: dividido em 58 parcelas de R$ 
6.286,15 (seis mil duzentos e oitenta e seis reais e quinze 
centavos) carecendo a alienação da quitação total. 
BASE LEGAL : Lei Complementar nº 216/10e Nº 223/10 e Decreto 
n° 200/2011 e Processo n.º 2359/2010
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 

BASE LEGAL: Processo n.º 18521/2010 (Volumes I e II), nos 
termos do art. 57, parágrafo 2º da Lei n.º 8.666/93.


		2111-2507
	2012-03-21T09:19:13-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




